civilis, & disidij magni causa fuere, neque prorsus obtinere potuerunt: carnisq; populus ille idolatriæ superstitione publica usque ad Christi tempora; quamquam multis aliis sceleribus flagraret: sed eo tempore quo simulachrorum cultus abolutus erat, Christus ille promissus, à Deo missus est: cuius virtute & efficientia omnia diuina virtutis promissa, quæ ad vitam, id quod sperandum & expectandum Isaias solemnibus translationibus commendabat.

Et dabitur pluuia semini tuo, vbicunque seminaueris in terra: & panis frugum terræ erit vberimus, & pinguis. Pascetur in possessione tua in die illo agnus spatiosè.

RE RUM ad vitam, & vitæ commoditatem & vsum opportunam promissa antiqui testamenti hominibus facta fuisse, credentibus, inquam, & obtemperantibus Deo, atque eadem præstita, est omnibus, qui sacras literas norunt, exploratum atq; illo Pauli testimonio summam est confirmatum. Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt repro-
 missiones, temporales videlicet, & terrenas. Verum quamquã res illa, cum contingerent, promissorum fidem, verè atq; vfu ipso liberabant; maiora tamen exemplo suo significabant: nempe spiritualia promissa sanctis illis credita & sperata, ac noui Testamenti fidelibus cultoribus ex Dei beneficio obtinenda. Omnia autem hæc ferè promittebantur sub illis imaginibus rerum temporalium: quarum vsum cum credentibus illis suppeditabatur, certissimam faciebat promissorum maiorum spem, quæ posteritati illorum obtinenda erant: ex quo effectum est, vt quotiescumque de hac bonorum externorum abundantia verba à Prophetis fiunt, duo auditoribus cogitanda proponantur: vera videlicet vsura illorum bonorum illius atatis fidelibus data, veraq; illorum summorum bonorum, hoc est, spiritualium Dei beneficiorum illis speranda, & huius noui Testamenti atatis cultoribus piis expectanda copia; & tandem in calorum regnum receptis, exhibenda, & communicanda. Cum igitur hoc loco Propheta noster ad conditionem eorum, qui Euangelio credituri, obtemperaturique essent, significandam vaticinaretur, eam rerum figuram vsurpauit, quæ obedientibus illius atatis, fidelibusque copiosè suppeditabantur: & quamquã figura erant; & non ipsa rerum spiritualium veritas; tamen verè erant res, & humanis vsibus commodissima, atq; illo duplici genere diuidebantur: videlicet frugum vbertatis, & pecuaria rei amplitudine, quibus optima omnium innocentissima atq; utilissima diuitia definiuntur: idq; efficiendum esse Vates ait, vt iis qui Euangelio crediderint, & obedierint, rerumq; spiritualium commodissima copia, quibus animus alatur & nutriatur, ex diuini spiritus gratia contingat; velut fertili terræ caelestibus pluuiis oportunè irrigata contingere solet maxima frugum frumentorumq; abundantia: atq; etiam in animis & spiritibus ipsis piorum, magnus profectus fiat ex renouatione & regeneratione sancti Spiritus, abundè super illos effusi, efficiente id agno illo immaculato Christo, qui peccata mundi ablaturus, & sua innocentia, atq; carnis ac sanguinis sui communicatione multos de morte ad vitam traducturus erat.

Itaq;

Itaque terram hoc loco ipsam hominum fidelium & piorum naturam, pluuiam Spiritus sancti affluentiam, fructus illius spiritus efficientiam, agnū collectiue vsurpatum nomen, nouas creaturas interpretamur, ex sanctissimi agni illius communicatione ac virtute proditas: qui mortem nostram moriendo destruxit, & vitam resurgendo reparauit. Atq; hæc conditio futura prædicatur, communisq; eorum omnium, qui ritè ac purè Euangelio crediderint, & obtemperauerint: inter quos cum nonnulli seligendi essent, qui suam operam ad aliorum utilitatem impenderent, cuiusmodi Apostoli, Prophetæ, Doctores, aliq; Christiana publica rei ministri; ij, pro muneris suscepti, & obeundi ratione vario virtutum genere instituendi, augendique esse prædicantur.

Et tauri tui, & pulli asinorum qui operantur terram, commistum migma comedent, sicut in area ventilatum est.

DIVI NI Spiritus dona, quæ charismata sanctus Apostolus vocat, in duo genera ipse distribuit: eorum quæ ad sanctificationem internam animi suscipientis; & eorum quæ ad externa ministeria pertinent. de quibus ille abundè differit: bonus & pius Dei cultoribus illa priora ex Dei beneficio dari, sed ministris præter illa, & hæc posteriora suggeri ostendit. atque hanc rationem respexit Isaias, cum hanc allegoriam persequeretur: affirmans horum posteriorum donorum opportunam copiam, eamq; purissimam & selectissimam suppeditandam esse iis, qui Ecclesiam legitimis obeundis ministeriis excoluerint: quos taurorum, siue bouum & asinorum nominibus significauit, animalium videlicet, hominibus iuuandis addictorum. Commistum migma. Res ipsa indicat, non de paleis, sed de frumento ipso, siue hordeo potius exponenda esse verba hæc; idq; aperit expolitio adiuncta, sicut in area ventilatum est: quam interpret noster, non verba sed sententiam intuitus, rectè reddidit: sed & hoc ipsum confirmat oratio ex Hebræis verbis diligenter expensa BELIL HHAMITS; mixturam fermentabilem Latine verterè possumus. Atq; hac descriptione triticum & hordeum intelligimus, quippe naturæ tritici est, vt non fermentetur solum, aliudq; rei genus ad fermentationem sui postulat: hordei verò natura ipsa ex se fermentatur, atq; acescit, & alias res quibus commiscetur, acidas fermentatâsq; reddit. Et quidem antiquis traditionibus Iudeorum omnis fermentationis præcipua vis hordeo adscribitur: in quibus me legere aliquando memini, Iudæa regionis vinum natura sua non acescere, quamquam corrumpatur, & per multos annos non inuentam fuisse rationem aceti ex illo vino conficiendi: donec quidam, qui rerum natura cognoscenda studiosus erat, hordeo in vinum iniecto, optimum acetum breuissimè confecit: atq; inde sumpto experimento, aceti copiam ex suo vino paratam Iudæis contigisse. Sunt itaq; duo genera pabuli, quæ hoc nomine BELIL, nobis Isaias visus est significare, triticum & hordeum, quod rectissimè verbo Græco migma reddidit interpret: id est, misionè. quam, vt clariùs indicaret, Vates addidit, HHAMITS; id est, acetosam, siue fermentabile. Quamquam enim hæc vox HHAMITS, semel tantum in sacris libris reperiat, id est, hoc loco; tamen ex ea

Mifnor
tra & de Pas.
c. 3. 11. 63. 4.

ll
dem

dem radice & alia verba HHAMETS, & HHOMETS, & HHAMATS, sapissimè legentibus, occurrunt; significantia acidum reddere, fermentare, intingere; & acetum, fermentum, & intinctionem. Iam verò triticū dulce admodum esse, iumenta gustu sentiunt: adeo ut ultra modum exaturentur, & eximia saturatione ladantur. hordeū contrā, acre experiuntur, & quo crassius est, eo magis acidum sentiunt. atq; in Hispania assiduo experimento compertum mandrariis & mulionibus est, iumenta in Tarracōnēsi, aut Lusitania prouinciis nata & nutrita, cum in Bethicam traducuntur, hordeum per multos dies parcissimè comedere, quod propter soli ubertatem, ut ceteri fructus crassissima natura, & solidioris nutrimenti sit, ideòque acidissimum sentiatur: miscetur ergo illis cum tritico, aut aqua maceratur, antequam exhibeatur, per aliquot horas: atq; hoc modo gratissimum, & ad vires exercendas atq; exerendas commodissimum pabulū conficitur: quippe triticum, ut dulce demulcet; hordeum ut acidum, vires atq; spiritus acuit: atq; ita cum assueuerint eiusmodi cibo iumenta ad onera & itinera ferenda aptiora, fortioraq; euadunt. atq; hanc causam esse arbitror quamobrem Bethici equi ceteris omnibus in Hispania natis & altis, præferantur. Iam verò, ut ad significationem suam imaginis huius exemplum referamus, animaduertendum est in charismatum spiritus dignitate, efficientia, & præstantia gradus aliquos esse, quibus alia alius antecellant. sicut in Paulus docet: *Amulamini*, inquit, *charismata meliora, & adhuc excellentiorem viam vobis demonstro, & c.* Illa autem charismata meliora appellari obseruauimus, quæ hominē ipsum indita sanctitate perficiunt, & ornant, Deoq; amabilem reddunt: cuiusmodi sunt fides, spes, charitas; tria hæc: maior autem horum est charitas, inquit *Apostolus*. Alia charismata sunt, quibus homo non tam perficitur, quod ad propriam sanctitudinem attinet, quam ad aliorum hominum utilitatem instruitur. Cuiusmodi sunt cognitio, prophetie, scientia, sapientia, linguarum & sanitatum dona, atq; alie virtutes ad ministeriorum vsum opportuna. Priora dona quæ hominis animum poscunt, imbuunt, & docilem amabilemq; reddunt, tritici dulcioris similitudine significantur: posteriora, quæ vires animi acuunt, & muniunt ad ferenda ministeriorum onera, muniatq; obq;unda, & expedienda: inferioris generis, efficacis tamen, & acris, hoc est, hordei imagine exprimentur. Namq; *Apostolis*, & aliis noui Testamenti ministris, ultra sanctitatem illam à Spiritu sancto in ipsis effectam, illa etiam virtutes omnes contingere, quæ ad muneris sui exercitationem opportuna erant, atq; vtriusque generis virtutes pura & integra obuenerunt: non permixta aliquibus humani ingenij commentis, aut aliis terrena imperfectionis, minorisq; notæ partibus, sed omnino omnia in ipsis diuina & pura ac sancta agnita fuere: sicut de huiusmodi donis *D. Iacobus* affirmat: *Omne datum bonum, & omne donum perfectum de sursum est, descendens à Patre luminum: apud quē non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Hanc puritatem & perfectionem donorum in Apostolis, aliisq; sacris ministris probatam Spiritus sancti virtutem, vicissitudinis obumbratione efficiendam significauit*

Pro-

*Propheta noster illis verbis: Sicut in area ventilatum est. quam sententiam interpres ex illis expressit, quæ Hebraicè leguntur: Quod ventilatum est in ventilabro & in vanno. Expurgationē & selectionem hæc expolitio indicat: itaque nihil palearum in illo mizmate erit. Namque ut spiritus naturalis, qui ventus dicitur, ventilata, & decussa frumenta & grana, cetera à paleis arstisq; separat: sic sanctus ille Spiritus Dei dona in Euangely ministris quàm purgatissima essent, effecit. Ea autem quæ sub frugum & pecorum imaginibus prædicta fuerant: nunc sub aquarum translatione expolit, & amplificat *Iscias*: quarum copiam & utilitatem magnam opportunissimamq; fore ait.*

Et erunt super omnem montem excelsum, & omnem collem eleuatum, riuum currentium aquarum in die interfectionis multorum cum ceciderint turres.

MAGNAM gratiæ diuinæ copiam per Christum à Spiritu sancto affluxuram, & manifestis argumentis probandam fore significat oratio hæc; atque eam in iis locis, hoc est, in iis capitibus & animis conspiciendam esse ait. Quippe summa cuiusdam felicitatis exemplum est, idq; rarissimum, ut in summis montibus & collibus fluuij & riuus percurrat. flumina enim & fontes ex inferiori montium parte promanant, atque valles & campos percurrunt. S. S. E. Qui emittit fontes in conuallibus, inter medium montium pertransibunt aqua. Montes verò non fontibus aut riuus, sed pluuiis, aut niuibus irrigari solent. S. S. E. Rigans montes de superioribus suis, de fructu operum tuorum satiabitur terra. Iam verò Christi tempore felicitatē magnam futuram, hæc descriptio significabat: quippe quæ non in conuallibus modo, neque inter medios montes tantum; sed super omnem montem excelsum, & omnem collem eleuatum: super principes & reges, ceterosq; Christiane reipublicæ ministros, qui modo verè, sanctè, atq; purè sua studia in Ecclesia Christiana ministerium contulerint, abundantem Dei gratiā affluxuram pollicetur. Eodem, inquam, tempore, quo Iudæi & Gentes, Euangelio non credentes, interficiendi, atque in tenebras exteriores reiciendi prædicuntur. namque Euangelium aliis est odor mortis in mortem; aliis odor vitæ in vitam. Ut montes excelsi, & colles eleuati hoc loco eos omnes significant, qui communionem supremi montis præparati in vertice montium; hoc est Christi, in altum prouecti sunt; sic nomen turrium eos indicat rursus, qui inter Euangely hostes firmissimi potentiissimiq; habentur: ut sunt sapientes mundi, & reges terræ, qui nihil aliud quàm terrena sapiunt: quamquam ipsis prudentissimi & strenuissimi existimentur: hanc autem summam felicitatem è calis profecturam esse, atque adeo amplissimam fore, declarat *Propheta*.

Et erit lux lunæ sicut lux solis, & lux solis erit septemplex, sicut lux septem dierum in die qua alligauerit Dominus vulnus populi sui, & percussuram plagæ eius sanauerit.

PECCATA & vitia, & vitiorum culparumq; affines pœnas, ac tribulationes Prophetæ caliginis, obscuritatis, ac tenebrarum nominibus &

Cyrill. & Hieron.

Gal. 10.

Aug. quest. 105. de nou. & ver. Test. Ambros. in Luc. c. 22. 2. Cor. 2.

QQ 2

imagi-

Infrā 60. imaginibus significare solent. cuius exemplum illud est: Quia ecce tenebra operient terram, & caligo populos. Ita etiam felicitatem & prosperitatem lucis & splendoris atque serenitatis translationibus ac similitudinibus describunt. ut eodem illo loco: Super te autē orietur Dominus, & gloria eius in te videbitur. Igitur hoc versu Isaias ostendit magnam sanctitatis atque gratiarum omnium affluentiam Ecclesie futuram; postquam Sol ille iustitia, & splendor Patris Christus ortus fuerit: qui quamquā ab initio mundi Ecclesiam suam fouerit & illustrauerit; tamen, postquam in carne ueniens, ex alto ortus fuerit, longè abundantiore virtutum & spiritualium donorum copia, Sanctis qui sunt in terra eius, est affulsurus; ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Lunam à sole illustrari manifestum est eis, qui astrarum peritiam aliquam habent; dicitq; luminare minus: solem verò luminare maius vocatum, sua natura lumen proprium habere à Deo auctore omnium rerum. Qui ut Pater est, Filium aeternum habet, eiusdē luminis compotem aeterni; equalem omnino ipsi natura atq; virtute. qui non secus atq; Pater ipse Sol appellatur. Namque Filius lucis aeterna Sol est, & ipse etiam aeterna Lux est, & Lux vera, quae ueniens in hunc mundum, illuminat omnem hominem. Ille autem postquam in hunc mundum homo factus uenit, & negotium illud peregit, cuius causa uenerat; sese donis Ecclesiae suae exhibendis, multo largiorem exhibuit, quam antea exhibuerat: quippe antea terrenis praecipuè donis homines inuit, & deduxit, atque in spe aluit futurorum bonorum; spiritualibus etiam gratis communicatis: uerum non ea abundantia & largitate, quam postea Ecclesia experta est, Spiritu sanctificationis accepto; quem abundè super se effusum, sancti Deo gratulabundi testantur. Ut uerò Christus ipse Sol, ita Ecclesia, quae à Christo, tamquam à capite, uirtutem omnem usumq; capit, Luna in sacris appellatur. quam rationem omnem in sacro Apparatu ostendebamus. Hoc itaque quod hic breuiter indicamus, nobis illa imago Solis & Lunae, à Propheta descripta, significat; Ecclesia, uidelicet, uirtutes non magnitudine tantum augendas: sed longè etiam maiore firmitudine corroborandas: ita, ut illo tempore Luna, Sol esse uideatur; hoc est, tantum lucere & splendere, quantum Sol. Atque huius magni exempli experimentum ex ipsius Solis uirtute atq; efficacitate profecturum declarat: qui lumen suum, hoc est, donorum suorum largitatem, quatuordecies, atq; adeò pluries amplificaturus fuerit; quàm olim. Non dixit, Sol erit maior; namq; ipse Filius neq; crescere, neque imminui potest, secundum propriam naturam qua infinitus, Patriq; equalis est; sed lumen Solis, quod ad communicationem uirtutis suae refertur: namq; luminis illius natura in illustrandis locis & rebus spectatur, & cognoscitur. Quod uerò Latine legimus, Septempliciter, Hebraicè est, SIBGHATHAIM; significatq; bis septies, hoc est, quatuordecies: sed est commoda uox, dualis numeri, quo carent Latini. Bis septies, inquit, plus quàm nunc illustrat orbem Sol, tunc illustrabit: & quoniam quid significaret septies, quari poterat; exponit eam rem uates ipse. Septies significat tantum lumen, quantum est septem dierum lumen, si coniugatur: manifestum

festum enim est fore illud lumen amplissimum. Ut si septem tade intensa, simul coniungantur, lumen afferent maius quàm unius tade; imò maius quàm septem tadarum separatarum: uirtus enim coniuncta, fortior, ut philosophi aiunt, est, quàm eadem diuisa. Cum autem ipse exposuerit, quid septies esset in lumine Solis; iam constare potest, quantum lumen futurum sit, bis septies; quā Hebraica uox indicat: nam cum linguae usu & idiomate receptum sit, ut septenarius numerus perfectionem significet, & copiam integram, ut in Apparatu sacro docebamur; efficitur ut duplex septenarius perfectissimam significet perfectionem: quam in Ecclesiae salutē, sanctificationem, & illustrationem ille magnus Sol ex alto probaturus esse à uate praedicebatur. Hoc autem magnum Dei beneficium eò tempore expectandum fore declarat, cum Christi opera & uirtute, atq; efficientia Alligauerit Deus vulnus populi sui, remissione peccatorum facta per unigenitum filium suum, atq; uitio, quod in hominibus per peccatum regnauerat, sanato; & peccatis omnibus, quae ex illo peccato emanant, deletis. Hoc significat illud orationis huius membrum. & percussuram plagae eius sanauerit. Hebraicè ad uerbum sic habet: Quo die alligauerit Dominus fracturam populi sui, & percussionem, & ulcus vulneris eius medicabitur. Duplex enim vulnerum genus esse medici tradunt: alterum simplex, quod incisione tantum fit; alterum uerò compositum, quod praeter incisionem fracturam etiam habet; cuius curatio difficilior est: duplicem siquidem exigit operam, diligentiam, & industriam. Nam quae contrita & fracta sunt, ligatione curantur: ligatio commissionem rectam partium postulat, & hac magnam cognitionem, dexteritatemq; sibi uendicat. Vulnerum uerò curatio expurgatione & opportuna exciccatione, dolorisq; remotione fit, ut caro committatur, si recens uulnus fuerit: sin uerò antiquius, etiam opus est laborare, & studio corruptiores etiam partes amoueri, & nouam carnē induci necesse est; uariq; ad eam rem adhibentur medicamenta. Atqui huiusmodi rationem intuebatur Isaias, cum hac oratione ac translatione ueretur. Peccati corpus illiusq; membra, siue peccatum in membris regnans, cum suis efficientiis, contritionem primū, deinde uulnus, & in uulnere ulcus esse dixit: cuius sanatio sapientiam & uirtutem non minorem quàm diuinam postularet. Hanc interpretationem Christiani ferè omnes expositores, & ex Hebraeis antiquiores agnoscunt. Huius uerò salutis per Christum efficienda quoniam meminuit Propheta, rationem & praestantiam omnem, atq; euentum, uti solet, oportune exponit, & amplificat; ostendens eadem Euangelij uirtute & efficacitate cultores fideles & pios seruandos; impios autem, & diuini consilij aduersarios, puniendos ac perdendos esse.

Ecce nomen Domini uenit de longinquo, ardens furor eius, & grauis ad portandum: labia eius repleta sunt indignatione, & lingua eius quasi ignis deuorans.

EVANGELIUM ut saluti omni credenti, ita incredulis, impiis, & improbis omnibus exitio fore, Propheta praedixit; & Diuus Paulus, aliq; Apostoli ita esse assenerunt. Hoc exitum ut significaret Propheta, Deum eundem

Cyril. in hōs locum.
August. de quant. nou. & ver. Test. quæst. 105.
Hier. in hūc locum.

Lib. Ioseph.

dem quem misericordem, clementem, benignumq; sapissimè describit; & in proximis antè veribus descripserat; fortem, iratum, accerrimum, seu-
 rissimum, & inimicis insensum depingit. Perseuerat autem in allegoria, siue similitudine semel suscepta, Solis videlicet ac Lunæ. Solis autè duplex, uti constat, virtus est; lux videlicet, & igneus calor: altera orbem illustrat, altera verò res omnes fouet; etiam eas qua intra terra viscera remotissimè latent. S. S. E. In Sole posuit tabernaculum suum, & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Exultauit ut Gigas ad currendum viam, à summo calo egressio eius, & occursum eius vsque ad summum eius: neque est qui se abscondat à calore eius. Sed inter lucem atq; calorem hoc discriminis est, quòd lux, quo magis amplificata fuerit, hoc iucundior, gravior, & vitalior mortalibus existimatur. Quamobrem Solis nitor auctus, non apud sacros modò, sed apud exteros etiam scriptores felicitatis significatione obtinuit, ut apud Lyricum: Lucem redde tua dux bone patria,

Instar verus enim vultus ubi tuus

Affulsit populo, gravior ut dies

Et Soles melius nitens. At verò Calor, si modum

excesserit, perniciosus omnibus existimatur, ignis vehementis nomine appellatus: atq; ita Sodomorū vrbes igne & sulphure à Domino plente perisse legimus: ex qua ratione & obseruatione illa apud pòetas Phæontis fabula orta est. Igitur idem Deus, idemq; Dei Filius, qui salus auctor maxima futurus ab Isaiâ prænunciabatur, affirmante solis lucem bis septem geminam populo suo affulsuram: idem omnibus Euangelij hostibus tam Iudæis, quàm Gentibus incredulitatis & impietatis vindex acerrimus & celerissimus, utpote totus igneus, atq; adeò vehemensissimus sentiendus esse declaratur. Atq; hic locus planè quadrat illi in quo D. Paulus Euangelij efficacitatem & euentum virumque indicat. Non erubesco Euangelium: virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Iudæo primùm & Græco. Iustitia enim Dei in eo reuelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est: Iustus autem ex fide viuit. Reuelatur enim ira Dei de calo super omnem impietatem, & iniustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in iniustitia detinent. Hanc itaq; rem prædicens Vates noster, Dei iudicis & vltoris maiestatem, vim, & claritatem ignis imagine describit: quam iam idem ab antiquo aduersus improbos & incredulos constituisse significat; ideoq; sic hanc sententiam exorsus est. Ecce nomen Domini venit de longinquo. Ad antiqua iudiciorum & vltionum exempla refertur oratio hac: cuiusmodi fuerint Aegyptiorum in mari rubro summersio, de qua scriptum est: Dominus quasi vir pugnator, omnipotens nomen eius. Dauid etiam aduersus superbium illum diuini nominis hostem dixit: Tu venis ad me cum gladio & hasta, & clypeo, ego autem venio ad te in nomine Domini exercituum, Dei agminum Israel. Hanc rationem nominis & famæ, sua virtute in impijs ulciscendis, à Deo per orbè propagata significat hîc nomen Domini de longinquo, atque ab antiquis temporibus veniens: quod nondum cessat, neque cessabit, donec ponat inimicos Christi, ut sint scabellum pedum suorum.

Huius

Huius nomen, furor ardens in flamma ignis dantis vindictam iis, qui non nouerunt Deum, & qui non obediunt Euangelio gloria Christi. Interpretatur verò vocem, de longinquo, non tantum in loci, sed etiam in tēporis notatione. Venit de calo, atque ab antiquis temporibus ostensum est. Ardens furor eius. Duo verba sunt: quorum alterum studium & impetum; alterum verò efficacitatem significat. Studium, siue impetum ostendit nomen furor: nam qui ita irascitur, ut naribus incendatur, iram explere parat; si tamen valeat: valere autem ostenditur ex participio, ardens, siue, ut Hebraicè significatur, incendens. non solum ardere, sed quacumque transfecit, incendere dicitur natus ille Dei vltoris inflammatus, atq; ira percitus. Ostendimus iam aliàs per sepe ignis efficacitatē inter omnia elementa esse maximam. hanc magnitudinem adhuc magis Vates amplificat: addit enim: grauis ad portandum, siue, ut Hebraicè est, & grauitudo oneris, siue, grauitudo ferenda. Significat autem hac annotatione ignis vim nō solum efficacissimam, sed vehementissimam fore: namque ignis, natura sua leuis est, quòd si ignita vis grauitudine ac densitate augeatur, erit profectò vehementissima; & ubi semel haerit, tenacissimè hærebit, & incumbet. Vt verò arcanam Euangelicæ virtutis significationem, veluti digito indicaret Vates, omnem hanc ignis vim ad Dei linguam & labia retulit. Labia eius repleta sunt indignatione, & lingua eius quasi ignis deuorans. Labia & lingua instrumenta oris sunt adorationis vsum præcipuè cōparata, ut experientia docet, utq; multa sacræ philosophiæ documenta ostendunt. ut, Prohibe linguam tuam à malo: & labia tua ne loquantur dolum. Cum autem non satis sint labia & lingua ad orationis & sermonis vsum, nisi vox ipsa adsit, qua lingua ac labiorum ministerio in verba formetur; vox verò ex spiritu constat in guttur emisso, atq; intra palati cameram excepto: voluit partem omnem Isaias describere; ut Euangelij verbum ex ore Dei processurum significaret efficacissimum in salutem omni credenti, & in exitium infidelibus & impijs. hoc est quod subiungit:

Spiritus eius velut torrens inundans vsque ad medium colli.

Hebraicè, vsque ad ceruices. Vehementem & insuperabilem impetū indignationemq; verbi Dei significat descriptio hæc. Nam cum torrentis impetus ad ceruicem vsque pertingit, ut hominem demergat, necesse est. Pectora enim ac dorsum ubi contigerit, findi aliquo modo, & sustineri potest; collo cum exceptus fuerit, non potest sustineri; imò collo iam occupato, utpote tenuiori corporis parte, aqua in gyrum incumbens, vertiginibus conuoluitur, & oculos hominis perturbat; atque vndis & spumis ex vertigine sublatis, caput inuoluit. Huiusmodi vim & inundationem virtutis verbi Dei aduersus improbos & incredulos fore ait Isaias: cuius efficientiam continuo declarat.

Ad perdendas gentes in nihilum, & frenum erroris quod erat in maxillis populorum.

FUTURVM esse ait Euangelij vi, ut gentium consilia, studia, fastus, regna, vires, opes, atque adeò cetera omnia, qua aduersus Deum communis huma-

Psal. 18.

Rom. 1.

Deut. 34.

1. Reg. 17.

Psal. 33.

humani generis hostis molitur, & parat, perirent, & in nihilum redigerentur, atq; haec rem elegantissima translatione expressit: quam interpres noster iuxta significationis rationem rectè reddidit. Translatio autem Hebraica ita habet: ad decutiendum gentes cribro vanitatis. Acutissima, selectissima, & stultissima etiam sapientia ac potentia gentium dissectum, perditumq; iri significat haec translatio. Namque, uti videmus, tenue cribrum contentam farinam decutiendo remittit, & dispergit, similam verò ac furfur retinet: verum cum cribrum laxius est, telaq; constet rarissima, omnia tandem amittit; tam rudiora & crassiora, quam mollissimam siliginè. Ideo dixit Propheta, cribro vanitatis ut omnia gentium vel crassissima, necdum selectissima aduersus Deum concepta & comparata studia, consilia, robora, & quidquid tale est, decutienda & perdenda esse ostenderet. Cribro vanitatis, cribro vanissimo, in quo nihil tandem residui sit. Ideo rectè noster interpres exitum ipsum intuitus, vertebat: ad perdendum gentes in nihilum. ut verò variè dissipanda etiam consilia, & studia, atque conatus aduersariorum Euangelij significaret, alteram translationem adiunxit. Et frenum errorum in maxillis populorum. Hebraicè, Frenum errare faciens in maxillis populorum. Frena ad iumentum ducendum ac dirigendum inuenta sunt: verum nisi aequabili arte atq; diligentia conficiantur, turbare, atq; malis moribus imbuere equos solent: cuius rei cauenda ratione Hippopatri docent. Nam si frenum altera parte durius, asperius, grauiusve sit; transuersum equum agit, in id latus concedentem. Hanc rationem respiciens Propheta, dixit in populorum maxillis frenum erroris à Deo imponendum: hoc est, populos, Euangelij ab ipsis neglecti aut reiecti, virtute & efficacitate; luminis, in qua, Euangelici subductione, in dementia, ex dementia verò in errorem incisuros, atque ita nihil acturos, nihilve esse promoturos ex animi sui sententia: sed ipsos met sibi exitum molituros & paraturos. Estq; apud nos haec una eademq; sententia cum illa Diui Pauli: Deus autè huius saeculi excacauit mentes infidelium: ut non fulgeat illuminatio Euangelij gloria Christi, qui est imago Dei. Atqui eiusdem Euangelij propria virtutem, magnam latitiam diis efficiendam esse propter diuini Spiritus dona ipsis concessa, & spectaculum certissimum ultionis Euangelij aduersus impios, & incredulos. hoc Vates declarat, ad populi sui pios homines, hoc est, ad electos, atq; salutis expectata compotes, conuerso sermone.

Canticum erit vobis sicut nox sanctificata solemnitatis, & latitia cordis sicut qui pergit cum tibia, ut intret in montem Domini ad fortem Israel.

ILLIUS latitia publica, qua quondam festa peragentibus capiebatur, exemplum verè instaurandum piis esse ait: quippe quibus illorum festorum vera ratio contigerit. Antiquis enim omnia in figura contingebant, sed noui Testamenti fidelibus, & piis cultoribus ipsa res, & figurarum veritas allata, donataq; est. Ait igitur: Gratulatorium & latum canticum erit vobis, instar illius quod cani solet prima festi nocte. hoc significant verba illa, sanctificata solemnitatis. Prima enim nox illa, qua occisorum Aegypti-

primo-

primogenitorum memoria recolebatur, atq; monumentum repetebatur salutis à Deo effecta in populo suo, hostium primogenitis occisis, magna & publica celebrabatur letitia: ita nunc etiam, salute per Christum allata, & hostium inuisibilium primogenitis, hoc est, peccatis deletis, magna gratulatio apud pios, & salutis compotes erit: eritq; letitia illa, cantatio illa cantici, tibis, & musicis instrumentis, spiritalibus, inquam, vocibus ac sonis mixta, ut illa alia externa letitia misceretur. ut intret in domum Domini, ad fortem Israel. Hebraica, & ad intrandum in montem Domini. Ut illi antiqui Hierosolymam templumq; petebant gratulari forti Israel, cuius praesidio, munimine, & tutela Israel ab omnibus periculis ac difficultatibus liber, sospesq; euaserat: sic vos spiritali gaudio pleni exultabitis; gratulabundusq; Deo, salutis auctori, petetis illum montem Domini spiritalè Christum, Ecclesia caput; cuius diuino spiritu protecti, atq; praesidio tuti, partiam vobis salutem cantare ac celebrare pergetis. Ille autem suis piis cultoribus, electisq; seruatis & protectis, interim ultionem iudiciumque exercebit in Euangelij & populi sui hostes: ultionem, inquam, grauiissimam, ipsisq; insuperabilem; cuius fama celeberrima futura est toto orbe. quippe

Et auditam faciet Dominus gloriam vocis suae, & terrorem brachij sui ostendet in comminatione furoris, & flamma ignis deuorantis: allidet in turbine, & in lapide grandinis.

HIS omnibus translationibus diuina ultio in hostes Euangelij edenda describitur: namque huiusmodi rerum natura, flamma, turbo, grando, & dum immittuntur, terrorem, & dum immissa fuerint, malum exitiumq; afferunt. gloriam vocis suae, Euangelici praecoxij magnitudinem & amplitudinem, omnibus admirandam, praebent. ut scriptum etiam est apud Psaltem, Tunc loquetur ad eos in ira sua: & in furore suo coturbabit eos. Atq; huiusmodi exitu omnes Ecclesiae hostes, qui Dei consiliis aduersantur excipiendos esse, Propheta praedicat, idq; exemplo propedem spectando, confirmat casus Sennacherib & Assyriorum, quos populo suo exitium molitos, Deus magna clade affecit.

A voce enim Domini pauebit Assur virga percussus.

FUTURÆ impiorum Euangelij hostium vastationis signum, breui spectandum, proponitur Assyriorum regnum: quod à Senacheribi clade labefactare Deus cepit, ac tandem totum sublatum deleuit. Vocem Domini, hoc loco ipsam vaticiniorum denunciationem interpretamur: virgam, verò, Dei vltoris imperium & inssum intelligimus: cuius vis tanta est, ut populos, gentes, regna non secus comminuat, quam virga fortissima testæ & fictilia comminuuntur. quam etiam similitudinem obtinens Psaltes, referebat, Et reges eos in virga ferrea, & tanquam vas figuli confringes eos. Itaq; ex genere ad speciem, confirmationis causa, Vatem transisse obseruamus hoc loco. Huius hostilis imperij casum à populis auditum, carminibus, & publica latitia celebratum iri, praedicat Vates.

Et erit transitus virga fundatus, quam requiescere faciet Dominus super eum in tympanis & citharis: & in bellis praecipuis expugna-

RR

pugna-

pugnabit eos. *Hebraicè sic locus hic habet: Et erit omnis transitus virgæ foundationis, quam requiescere faciet super eam.*

QUOTIESCUMQUE Deus grauiſſimè percufferit Assyrios, gaudebunt populi ab illis oppressi: neque solum gaudebunt, sed diuinum iudicium magna gratulatione celebrabunt. Omnis transitus virgæ fundatus, quam requiescere faciet Dominus super eum. *Descriptio est percussio: nam virga qua percussio fit, tollitur primùm in altum, deinde percussiois brachy impetu pertransit, donec eum qui percutitur, cotingat; in quo requiescit, quodcumque huiusmodi punitionis exemplum excipietur à populis in tympanis & citharis. Hæc per parenthesin interposita sunt. Deinde ostenditur illud iudicium quod de dispergendis ac disperdendis in cribro vanitatis Evangelij hostibus denunciatum fuerit, ad Assyrios etiam peruenturum, & in bellis præcipuis expugnabit eos. Præcipua bella, hoc loco maximas clades interpretamur: quales uero solent edere, qui imperij causa, ferro ac igni omnia vastantes, cultoribus deserta relinquunt loca; atq; ita dominationem occupant: illud sibi persuadentes, omnia sibi nata & parata esse, atque belli virtute ac iure ex possessoribus ac propugnatoribus vendicanda. Namq; hæc prima persuasio est eorum, qui monarchiam, quam uocant, affectant: ideoq; sibi sapientiam & fortitudinem arrogant. Huiusmodi namq; sua tyrannidi elogium ab Assyriorum ac Babylonis rege usurpatum, retulerat antè Vates noster. Dixit enim: In fortitudine manus mea feci: & in sapientia mea intellexi. Et abstuli terminos populorum, & principes eorum depredatus sum: & detraxi quasi potens in sublimi residens. Et inuenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum: & sicut colliguntur oua que derelicta sunt, sic uniuersam terram ego congregaui; & non fuit qui moueret pennam, & aperiret os, & ganniret. At qui par pari relatum iri ipsi, atq; omnibus iis, qui per iniuriam & vim aliena inuadere, & rapere instituerint; apertè hoc vaticinio Isaias affirmat: futurumq; illius, tum imperatoris, tum imperij prædicit exitum: non qualecumque, sed maximum, & absolutum: non tantum præsentis rerum statu diruendo ac euertendo, sed maximis & grauiſſimis animorum pœnis; iisdemq; æternis, ex Dei iusto iudicio, consilio, ac decreto, post huius vitæ exitum ferendis.*

Præparata est enim ab heri Thopheth, à rege præparata profunda & dilatata. Nutrimenta eius ignis & ligna multa: status Domini sicut torrens sulphuris succendens eam.

APVD Ierololyam in suburbanis, non longè à postremis manibus, famosus campus fuit filiorum Hinon, siue, Hinan vallis vulgò dictata: in qua aliquando vanis numinibus, ac præsertim Moloch, id est, Mercurio, Ierololymitani ciues supersticiosè sacrificasse notati sunt. Is locus à sapientioribus principibus ex Vatum oraculis, perpetua execratione damnatus, detestandusq; dictus, ruderibus lutulentis, impurus, atq; inuisis omnibus, ex urbe eiciendus, velut publica sentina destinatus, in prouerbium primùm, deinde verò in apertam significationem abiit eius loci, qui ad impiorum, impurorumq; hominum animas & corpora æternis ignibus crucian-

dum, diuino iudicio sepositus est: ita ut vallis filiorum Hinon, siue, ut in illa lingua sonat, Gehinam, siue Geben Hinan, idè apud illos indicaret, quod nobis infernum, Latinis inferi, Græcis orcus dicitur: qua significatione sapissimè in Euangelio vocabulum usurpatur. Atque totus ille campus ita dictus, infami & horrenda, detestandaq; nota celebris fuit: in quo & damnatorum igni corpora aliquando arsisse, legere memini. Certa verò illius loci pars in quam coriariariorum, & eiusmodi impuriorum artificum detrimenta & stercorea asportabantur singulari Thopheth nomine dictam, obseruauimus: cuius propter perpetuam putrescentium immundiciarum coctionem perpetuus & impurus spiritus, siue vapor humidus & caliginosus exhalabat: atq; hanc partem sætore præcipuè detestabilem redditam postremam & pessimam impiorum apud inferos pœnas luentium conditionem & re & nomine significasse intelligimus; idq; Ieremia docente: apud quem & extremum corporum atque rerum exitum, & perditorum animorum exitum atq; supplicium æternum, vel vno, vel altero, vel utroq; nomine significari adnotantur, longo sermone ac responso Dei referendo: quod, qui totum legerit, operepretiù profectò ad hunc aliãq; sacrorum loca cognoscenda, nobis monitoribus facturus est; nos verò qua in hunc commentarium videntur conuenire, citamus. Hæc dicit Dominus, Vade, & accipe lagunculam figuli testaceam à senioribus populi, & à senioribus sacerdotum: & egredere ad vallem filij Ennon, qua est iuxta introitum porte fictilis: & prædica ibi verba que ego loquar ad te. & post mandatum recitatum, subiungit: Et conteres lagunculam in oculis virorum qui ibunt tecum: Et dices ad eos, Hæc dicit Dominus exercituum, Sic conteram populum istum, & ciuitatem istam, sicut conteritur vas figuli, quod non potest ultra restaurari, & in Thopheth sepelientur: eo quòd non sit alius locus ad sepeliendum. Sic faciam loco huic, ait Dominus, & habitatoribus eius: & ponam ciuitatem istam sicut Tophet. Et erunt domus Ierusalem, & domus regum Iuda sicut locus Topheth, imunde: omnes domus, in quarum domatibus sacrificauerunt omni militia cæli, & libauerunt libamina diis alienis. Venit autem Ieremias de Tophet, quò miserat eum Dominus ad prophetandum. Hæc de loci situ, & nomine, atq; nominis arcana, siue translata significatione: qua ad summam redacta, exitum impiis non corpore tantum subeundum, sed animorum etiam atque corporum æterna supplicia indicat: quale utrumque Assyriorum imperatori, ac militibus imperioq; omni decretum, atq; iam pridem paratum Isaias ait, ab heri, non casu aut fortuna, non communi hominum exitu, sed certo iudicio definitum, & Vatis ad prædicandum demandatum significat, certissimo diuina prouidentia testimonio & argumento. Nam quòd Vates certa ratione antè paratum prædixerint, quàm euentus iudicium & consilium, decretumq; diuinum probat, heri, hoc loco præteritum tempus interpretamur: ex quo videlicet pœnas dandas hostes illi iniuriis orbi terrarum illatis commeriti sunt; ne quisquam putet impios, dum prosperè agunt, non notari à Deo: immo dum secundis rebus crescere, & florere videntur; iam tum ultioni, supplicio, atque igni æterno destinari; non

secus atq; improba, aut steriles, aut vitiosa arbores in siluis & hortis, quas virentes & vegetas quamlibet, ignis tamen expectat. S. S. E. Omnis arbor que non facit fructum, excindetur, & in ignem mittetur. A rege parata. Præpositio à, Latina hoc loco causam siue finem indicat; eo tropo, quo dicitur solent, Lex hac à nobis facit; Stabant à Pompeio, Cato, Cicero, & Romana nobilitatis iuuentus omnis; id est, Pompeij sequebantur partem: namque in exemplari LAMELECH, ad Latinum dandi casum refertur: & ipsa dictionis sententia ac sequaci argumentatione declaratur locum illum supplicij, regis regisq; exercitibus exurendis, capacissimum, & maxime idoneum esse iam constitutum: qualem videlicet eorum qui pœnas daturi sunt, copia & amplitudo postulat. Est verò à cõmuni gentium consuetudine translata oratio. Solent maiora & ampliora suppliciorum loca regibus & principibus hominibus puniendus, multoq; apparatu instrui: maxime verò ubi cum principe comites & satellites, totaq; cohors pœnas luituri sunt. A rege. Ante omnes supplicium subituro, ac deinde omnibus illi addendis dignus idoneus regi exercituiq; capiendò locus satis amplus, latus & altus constitutus est: maxime verò quibus pœna igni & incendio danda sint: cuius natura & vis ad maxima quaq; consumenda, & in cinerem, & fauillas vertenda potens & prompta est; modo ne opportunum & largum pabulum desit: hoc autem non desitutum ait Vates: quippe materies multa, lignorum copia abundè comparata, instructaq; in loco sit, & ignis alendi uberrima oportunitas. Flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam. Fornacem qua arsuris essent Dei iudicis & vindicis flatu succensam ait, quòd non solum ad perpetuitatem, sed ad vim quoque, & efficacitatem referendum: namque ignis pabulum pinguedo est, ut in disputatione de rerum natura ostendimus. In omni verò pinguium genere sulphur & citissimè & vehementissimè corripitur & ardet, vento siue flatu ignis irritatus vires acuit, etiã si status vel humidior sit; ne dum ubi vehemens & siccus, qualem folles in fornace spirare solent. quòd si ventus ipse crassior densiorq; fuerit, & sulphuream pinguedinem præstet; ignem non excitabit modò, sed impense flagrantem ac prorsus inextinguibilem reddet. hoc est quod explicationis causa adiungitur: Sicut torrens sulphuris succendet eam. Illud significabat præceptor illa descriptione gebenna ignis inextinguibilis: ubi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Maximus autem vaticiniorum omnium consensus veritatem & constantiam providentiæ diuinæ commendat, obseruandam adorandamq; docet; cum nulla oraculi pars certa significatione careat: quam demum certissimus euentus explicat. quòd ad Assyriorum exercitus exitum spectat, ex sacris historiis constat, centum octoginta quinque millia vna nocte per Angelum Domini extincta; inuentaq; esse postredie tam multa cadavera, ut antiqui scripserunt, veluti si interiùs conflagrassent, vacua & euanida maximo stupore ac metu regis Sancheribis, qui recedens abiit, & mansit in Ninive. Cumq; adoraret in templo Nesroth Deum suum, Adramelech & Sarasar filij eius perussent eum gladio: fugeruntque in terram Armeniorum. Ita ut hoc etiam pacto præparata fuerit To-

pheth à rege, præparata profunda, & dilatata nutrimenta eius ignis & ligna multa, flatus Domini, &c. Nec verò silentio prætereunda nobis est vaticinij huius interpretatio, quam abundè norunt illi, qui antiqua omnia nouis comparantes intelligunt, atq; testantur Christum Iesum Dominum, de suis, humaniq; generis hostibus triumphasse; & quæ quondam visibilia beneficia Deus populo præstiterat, eadem longè maiora & cumulatiora noui Testamenti pijs cultoribus in spiritu & veritate instaurasse. qui tenet, teneat; donec de medio fiat, & mysterium diuinitus reueletur. Huc enim cuncta sacrorum vatum oracula pertinent: & quæ ab Isaia decantata sunt, huc spectant omnia.

CAPVT XXXI.

VÆ qui descendunt in Ægyptum ad auxilium, & in equis sperantes, & habentes fiduciam super quadrigis, quia multi sunt: & super equitibus, quia præualidi nimis.

Commentaria hæc in Isaia librum ante annos sedecim apud Belgas incepta, & ad trigésimum vsque caput deducta fuerant. Deinde verò propter varias peregrinationes, & frequentes in alijs studiis atq; in alienis negotiis occupationes, agritudinesq; non breues, hæcenus intermissa sunt: quæ nunc iam & amicorum consilio, hortatu, & auctoritate, & nostro in Catholicam Ecclesiam studio præcipuè postliminio ad officinam redeunte nostram: quæ ea lege recipimus, ut non ita longis, ut olim operis, sed brevioribus horis, atque minori animi impetu, & leuiore malleo qualicumque lima se absolui non querantur: quippe cum plura & maiora his vel tempora, vel studia, vel laboris momenta præstare iam deinceps nõ possumus, per ætatem cum primis, sexagesimo & quarto iam nutantem anno; non sine morbis, ac tædijs, cum corpus tum animum frangentibus: maxime verò quia alia etiam meditatur opera iam antea promissa, & ab amicis esflagitata; quibus etiam quòd reliquum fuerit dierum vitæ & operarum, Deo id concedente & efficiente, impertiri oportuerit. Quamobrem nostrorum lectorem scriptorum veniam quoque senio daturum nostro speramus; atq; ea quæ posthac à nobis profecta fuerint, siue opera siue opuscula, boni consulturum cõfidimus; contentumq; fore explicatione & cognitione sensus atq; rerum: verborum verò & stili elegantiam & copiam non iam à nobis de fessis anxie exacturum; dum modò lingua germanam dictionem non requirat; nec ambiguam, & sibi non coherentem, neque constantem sermonem incusare possit. Iam igitur hæc semel præfati laborem inceptum recepimus.

Israelitarum pars, hoc est, tribus decem, quæ à Iudeorum consuetudine & societate commercijs, descivit Robaami tempore, non dissidia & contentiones deseruerat, religionis ac pietatis cultum à vero Deo ad monstrosa & superstitiosa traduxerat numina, siue Deorum tantum nomina & simulacra. Id quod historiis rerum cognosci & intelligi facile est. Ex qua insania in aliam atq; aliam, ut solent; homines prolapsi, demum ad sapientiæ humanæ consilia, & ad Reip. gerenda, tractanda, & stabilienda præcepta ho-

minibus frequentata, & solenne consilium, studium, atque animum appu-
lere. consilia statius, siue de statu hoc sapientia genus hodie vocant. Cuius do-
ctrina elementa pauca, in plures abeunt deinde formas: in quibus, qui vel
consilio, vel studio, & usu atq; exercitatione excelluerit, maximus & pra-
stantissimus habetur, atq; vel imperio dignus ducitur, vel qui imperanti
proximus, carissimus, acceptissimusq; sit. Elementa autem illa sunt vis &
dolus. Alterius materies & oportunitas atq; facultas in diuitiis ac opibus
spectari credita. alterius vero in mendaciis, fraudibus, simulatione, ac dis-
simulatione, & omni fingendi arte atq; insidiis, calliditate & vafrute, hu-
iusq; farina compluribus aliis, à veritate & caritate atq; in isto procul remo-
tis generibus. Huius doctrina sectatores si pietatis & religionis admoneas,
nihilq; faciendum doceas, prater Dei voluntatem & consilium; nihilq; ten-
tandum vltra diuina praescripta & praecepta: placare oportuerit cum primis
Deum, ac propitium reddi, eo placato bonum euentum sperandum, vel exi-
guis adhibitis opibus & copiis. Haec atque huiusmodi pia documenta si in-
culces; vel risum & bilem moueris, tamquam rerum bellicarum, ac Reipub.
gubernanda rudis & ignarus: vel si dissimulantius agatur, ut plerumque
agitur, audias non negligendam quoque esse religionem, sed ritibus ac cere-
moniis ex more colendam (nulla interea penitentia solida ratione vel
quam frigidissima habita) verum enim vero humanarum opum & potentia
maximi semper faciendam facultatem, eamque quam amplissimè qua-
rendam & comparandum. Sed qui hoc modo de rerum summa statuant:
quamquam in ore atq; in lingua religionem Deumq; habere videantur, &
pronunciare, interdum: tamen re & moribus atq; mente vel Deum negant,
vel humana curare non credunt: vel si maxime admittant; suotamen modo
Deum sibi fingunt & statuendum & conciliandum. Itaq; plurimum stu-
dij & negotij in conciliis eiusmodi, qualia descripsimus, capiendis in opibus
& auxiliis hominum, vel inimicorum aliis, & à propria religione diuer-
sorum petendis: quorum societate & consuetudine se, suosq; mores, magis
etiam quam antea corruptum iri minime dubium sit. Namq; hanc labem
postea victoribus & voti compositibus facile corrigi posse iactant, & pro-
mittunt: ita sapientia sua praeceptis & institutis instructi, de vi agenda,
de opibus comparandis, & auxiliis petendis primum deliberant, & statuunt:
eius ratio praeclarior & illustrior celebriorq; habetur. Sin vero hac non
possint, aliam viam insistant: ingenio, fraude, dolo, insidiis, & etiusmodi cur-
ris, quas acutas poeta vocant, incumbunt: vtramque partem Homerus ille
magnus hominum pictor duabus imaginibus, Achillis & Vlyssis, descri-
bendis expressit: atq; alteram, id est, priorem, Samaritanis principibus &
populis arripendam Iesaias cognoscens, arguit; inutilemq; imò calamita-
sam in usum iri praeannunciat. Nisi enim Dominus custodierit ciuitatē, fru-
stra vigilat qui custodit eam. Viri que populis, hoc est, Ierosolymitanis, &
iis qui Samaria partes sequebantur, bellum ab Assyriis inferendum prae-
dixerant. Vates atq; praedictionem res consecuta fuit: verum Ierosolymitanis
supplices ad verum auxiliatorem Deum prouocantes, salutem obtinuerunt,

cum

cum magna hostiū pernicie. Samaritani Israelita, qui à Ierosolymitanorum
Deo desciuerant, eumq; sibi non consulturum, vel fortassis humanarum re-
rum negligentem putabant; ad humanas artes, hoc est, ad opem auxiliumq;
hominum, quod fortissimum & commodissimum existimare, atque etiam
expeditissimum poterant, animū studiumq; appulerunt: atq; in Aegyptio-
rum, qui & ipsis vicini, & Assyriis inimici erant, amicitia, societate, &
praesidio, securitatis & incolumitatis fiduciam, & spem posuerunt. atque
hoc pacto sapientiam virtutemq; prerogatiuam sibi referebant, ignauia ac
metum Iudaicis emulis exprobrantes; qui ad miserabiles tantum preces de-
currerent, nec sibi aliter prospicere nouissent. Atqui diuersum tamen utris-
que euentum praecinit Vates: Ierosolymitanis videlicet, quibus promiserat
salutē, Deo vindice & propugnatore, etiam in angustiis rebus ac tem-
poribus: Samaritanis vero cladem, stragem, & calamitatem, atq; miseram
turpemq; seruitutem, quamlibet sapientibus, quamlibet humana tutela pra-
sidis fidentibus, atq; bellicum sua, tum sociorum virtute & arte, ut vi-
debatur, instructis, comuni & vulgato iam inter mortales prouerbio: Quia
cum dispositione initur bellum, & erit salus vbi multa consilio. Neque enim
temerē, & prater rem sibi videntur sua consilia capere, qui huiusmodi mu-
niunt viam: sed examinatis atq; aestimatis tum suis, tum eorum quas ascen-
dunt socios viribus & facultatibus, rationeq; probabili; immo, ipsis uti vi-
detur, urgente & necessaria, consilij sui causam firmantes: ut hi, In equis
sperantes. Aegyptiorum equorum praecipuam & antiquissimam laudem
fuisse, omnibus historiis & poetarum carminibus est notum, à nobisq; in
sacro Apparatu ex sacra lectione ostensum. Habentes fiduciam super
quadrigris, quia multae. Non equis modo abundabat Aegyptus, sed curribus
ad bellum comparatis & instructis: ita, ut arte etiam natura opportunitas
augeretur: praecipue vero ubi numerus non esset exiguus. Sed quia
multae. Quarum vel conspectus hosti formidabilis esset: namque ex curru
perinde atq; ex turri aliqua pugnare videbantur: hoc etiam fortiores, quod
propugnacula mouere, & hostium ordines turbare: fugam premere, & im-
petum interdum retardare multitudine & crebra copia, aut etiam cedendo
eludere, iterumq; premere possent: etsi hic apparatus propter molem ad ce-
leritatem non adeo opportunus videbatur. Addebatur etiam equitum copia,
qui singulari equo vsi, celerrimè ac dexterrimè in omnem locū excurrere,
atq; ea expedire poterant, quae praestantissima disciplina equestris partes esse
valent. Huius itaque bellici apparatus, & praesidij facultas quibus contigit,
victoriae spes certa esse censetur. quamobrem prouidi ac sapientis ducis cu-
ra cum primis fuerit, hominum bellatorum copias quam maximas instru-
ctissimasq; sibi quouis pacto parare; atque ita diuini auxilij expectare, &
poscere etiam fauorē: hac etiam ratione Deum sibi quisque fingit fauorū
& auxiliaturum: Deum, inquam, suis singulorum definitum & excogita-
tum modis, non iis, quibus Deus ipse cognoscendum, colendum, conciliandū,
atq; excipiendum praescriperat. Israelita hi, non Israelitarum Deum, sed
quos ipsi sibi fecerant in Dan, & in Bethel, consulendos, placandos, ac ro-
gandos

gandos duxerant; quorum Deorum sacerdotes & Pontifices, utpote non à Deo, sed à rege instituti, ex media regum disciplina, atq; ex gratia responsa reddere consueuerat: in consiliumq; asciti, nihil his diuinius arbitrabatur; sed omnia ad humanae potentiae facultates referenda censebatur: idq; Deorum mentem esse addentes, imperito populo ac vulgo persuadebant. quae tamen consilia ac decreta sine magnis & importunis intolerabilibusq; sumptibus expediri non poterant. Atq; ita externa auxilia petebantur, aut emebantur, publicam & priuatam pecuniam consumptura: & nihil profutura tamen, imò maiori incommodo nocitura; tum propter militarem insolentiam sociis etiam calamitosam, tum propter hostium saeuitiam & crudelitatem, ascitis inimica gentis auxiliis uehementius irritandam. Quam uero diuersa, quam opposita huiusmodi uia esset ei, quam horum maiores Israelita insistentes, nomen, & famam, & antiquam felicitatem consecuti, & assecuti fuerant, comparatione proposita Vates arguit.

Et non sunt confisi super sanctum Israel, & Dominum non requisierunt. Israelitica felicitatis experimenta à Iacobo inittum sumpsere: cuius parentibus & auis in Canaanorum regione hospitium non incommodum nec importunum exceptis, & utentibus adhuc, ipse fraternum cum primis odium, deinde soceri & affinium inuidiam expertus, non aliis artibus, aut modis, aut consiliis euasit, imò superauit, ac uicit, quam pietatis cultu, & unius Dei fiducia. his tantum praesidiis fretus, huiusmodi confessione & supplicatione cum maxime ab inimico metuere uideri poterat, perorauit: Deus patris mei Abraham, & Deus patris mei Isaac: Domine qui dixisti mihi, Reuertere in terram tuam, & in locum natiuitatis tuae, & benefaciā tibi: minor sum cunctis miserationibus tuis, & ueritate tua quam impleuisti seruo tuo. In baculo meo transiui Iordanem istum: & nunc cum duabus turmis regredior. Erue me de manu fratris mei Esau, quia ualde eum timeo: ne forte ueniens percutiat matrem cum filiis. Tu locutus es quod benefaceres mihi, & dilatares semen meum sicut arenam maris, quae praemultitudine numerari non potest, &c. Hoc sibi solum & unicum optatum, decretum, & expectatum praesidium, felici uota etiam superante euentu, certissimum demum cognouit Iacobus: adeo, ut impositum à parentibus bono omnia nomen, amplissimo altero fide atque constantia, fiduciaq; diuina merito mutauerit: cuius rei illa narratio est: Traduētusq; omnibus quae ad se pertinebant, mansit solus: & ecce uir luctabatur cum eo usque mane. Qui cum uideret quod eum superare non posset, tetigit neruum femoris eius, & statim emarcuit. Dixitq; ad eum: Dimitte me, iam enim ascendit aurora. Respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Ait ergo: Quod nomen est tibi? Respondit: Iacob. At ille, Nequaquam, inquit, Iacob appellabitur nomen tuum, sed Israel: quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines praualebis. Haec adeo prima initia Israelis nominis fuerant: quae in maximam & admirabilem felicitatis amplitudinem creuere: non sine magno ceterarum gentium metu & stupore. unum hunc populum unius illius Dei *יהוה* nomine colentem, tutela ac praesidio ceteris nationibus,

nibus, illarumq; numinibus inuictum, indies augeri & prosperari maximis diuinorum beneficiorum astitusq; ornamentis spectabilem. Cum aliae gentes sine mutuo auxilio & subsidio minime, cum illis uero uix conseruari possint. Separatam itaq; singularem atq; sacram, non uulgarem, neque communibus & consuetis rationibus, huius populi publicam & priuatam rem esse oportere; tantisq; exemplis doceri, eoque declarari Deum illum qui Israelitis praesisset, ac faueret, singulari & praestantissimo pollere numine, seque praeter omnes, & ultra omnes alios qui pro Diis colerentur, maximum & efficientissimum omni orbi probare. Atq; haec, quam explicuimus, ratio omnis uno sancti uel sanctitatis ob signatur nomine, eoque in sacris libris celeberrimo; quo Sanctus Israel Deus dicitur: cuius tutela erga Israel praeter ceteras orbis nationes fouendum amplificandamq; singularibus exemplis editis suscepisse probata est. Itaq; indignitatem rei Vates ex repugnante & absurdo arguit. Nam praeter ius, rationem, auctoritatem, dignitatem, atq; adeo praeter naturam rei, Israel aliud sibi praesidium, aliud auxilium quaerit, ab eo quod proprium atq; certissimum perpetuumq; expertus fuerat, cum attendentium atq; admirantium & pauentium etiam hostium confessione. Cuius tamen non modo praesidium repudiauerunt, uerum consilium & responsum neglexerunt; sed priuato, hoc est, suorum principum & sapientium de Repub. deliberantium consilio uisi, auxilium etiam humanum sibi petendum curarunt; carne & sanguine potius, quam Dei fortitudine & misericordia confisi. Et non sunt confisi. Exemplaris lingua translationem uerbi huius à pueris & imbecillioribus accipit: qui dum premuntur, aut metuunt, oculos in eos coniciunt, quibus caros esse se se norunt. Significat enim uerbum Sagma, respicere cum cura & prouidentia, atq; studio: quod tam iis conuenit, qui praesidio indigent, quam iis qui praesidio sunt. itaque certam prouidentiam spectat significatio. Hoc uerbum à Dauide usurpatum legimus illo uersu: Adiuua me, & saluus ero: & meditabor in iustificationibus tuis semper. Ab Isaia cum aliis frequenter, tum illo in loco: In die illa inclinabitur homo ad factorem suum: & oculi eius ad sanctum Israel respicient. Et non inclinabitur ad altaria: quae fecerunt manus eius, & quae operati sunt digiti eius non respiciet. Itaq; Sagma idem significare uidetur, quo attendè, accuratè & studiosè respicere, siue ad petendam, siue ad conferendam gratiam: nam primum uerbi huius exemplum in illa narratione obseruatur. Respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius: ad Cain uero, & ad munera eius non respexit. Quamobrem rectè interpres noster hoc loco uertit: Non sunt confisi. Namq; de Deo fortasse locuti fuerant, uulgari tamen & tumultuariè; ut fit ubi uera non uiget pietas: uerum neque cum sensu & iudicio, ac certo consilio. quippe qui nec attentè Deum oculis respexerint, neque consulendum duxerint (pudet morum & stuporis, ne dicam impietatis exempli quotidie renouati) re uera non sunt confisi, quare neque requisierunt quidem, sed sapientes suos consulendos, atq; ex istorum consilio agendum statuere. Quamobrem ut irritum consilium & uanum, inuile, atq; adeo calamitosum auxilium istiusmodi experiantur, commeriti sunt.

sunt. Deus enim simpliciter se se respiciendū praeceperat, in omni opportunitate & importunitate consultum voluerat: isti ignobilem, & superuacanam Dei sciscitationem duxerant, à quo iam re & vita, & moribus desciuerant, Sapientiae & consiliorum de domesticis ac bellicis rebus auctoritate & facultate fidentes, & auxilio fortissimorum sociorū decreto innixi.

Ipse autem sapiens adduxit malum: & verba sua non abstulit.

DVAS illas celeberrimas in rerum publicarum, atq; potentia conseruationem partes, consilij, videlicet, sapientis, & copiarum facultatis; impiis atq; improbis hominibus aduersum diuinam voluntatem & mentē quamlibet obiectas, vanas tamen & irritas, imò & inutiles prorsus euadere Vates docet. Nam aut consilium inuitur persuasione negligentiae Dei humanis rebus non consulentiis, vel si consulat, in bonum potius quam in malum consulere: quippe cum è caelo in terras nihil nisi bonum demittatur. vel inuitur consilium ad sese defendendum & conseruandum contra diuinam sententiam à lege & vaticiniis pronuntiata: idq; agendum censetur iisdē modis & artibus quibus gentes reliquae agere consuecunt. Vtrumque ineptum, vanum, & pernitiosum re ipsa & exitu demonstrandum significat sententia haec: quandoquidem ipse Deus sapientem sese declarabit, qui disceptet consilia principum, & cogitationes populorum ad nihilum redigat. Iudicem quoque ostendet sese, pœnis repetendis ab iis, qui misericordiam suam negligunt, vel in iniustitia detinent: atque ita orbi omni probabit se rebus hominum pro animorum & studiorum ratione consulere, utpote iudicem, bonos fouentem ac tutantem, vel ubi laesos exceperit, ulciscentem; improbos vero atq; impios vindice supplicio afficientem. Vtrumque autem in bonorum genere natura sua ponendum docet: hoc est, misericordiam & iudicium, atq; ita verum illud patefiet, Deum rebus humanis consulere, & nihil malum è caelo demitti: appellari verò malum nō ex re, sed ex sensu eius, cui infertur. Namq; iudicium natura bonum, iucundum, & optandum: graue et molestum iis accedit, qui vitis & impietatibus, atque iniuriis contaminati sunt: ut ignis auro nitorem ac decorem, plumbo verò & stanno, ac sordibus omnibus detrimentum affert. hoc est quod ait: Adduxit malum, & verba sua non abstulit, sed euentu firmavit: inuitus, & repugnantibus quamlibet hominum consiliis, artibus, & sententiis, atq; viribus, & facultatibus cunctis, quibus minatus fuerat pœnas, eo consilio primum, ut pœnitentia ac deprecatione procurandas declinandasq; suaderet. sin minus, illaturus certè: quas si malum dicere quis velit, à vero non deuiabit: modò intelligatur, quibus malum erit, contra Domum pessimorum, **M E R E G H I M**, in tertia coniugatione, obstinatos in malefaciendo significat, quos funditus perdendos praedicat: contra Domum, quamuis frequentissimam & potentissimam, siue regum, siue principum, siue diuitum, vel aliàs opulentiam, totam perditum iri Deo insurgente, & sententiae ex loco sublimiore pronuntiatae euentū inferendis pœnis probante: cuius doctrina ac sententiae vaticinium illud est: Deus amulator, & ulciscens Dominus, ulciscens Dominus & habens furorem, ulciscens Dominus in hostes suos, & irascens ipse inimi-